libus. **Q** Non potest aliter esse.
Q Ubi igitur tibi videtur ista iusticia
 habuisse quod rationalis est? **R** Non
 est nisi aut in voluntate aut in scia: aut in
 ope. **Q** Quid si quis recte intelligit:
 aut recte operatur: non autem recte velle: lau-
 dabitur eius quod de iusticia? **R** Non.
Q Ergo non est ista iusticia scientie
 rectitudo: aut rectitudo actionis: sed
 rectitudo voluntatis. **R** Aut hoc
 erit: aut nihil. **Q** Uides tibi suf-
 ficiet esse diffinita iusticia quam que-
 rimus? **R** Tu vide. **Q** Qui
 est qui vult quod debet: putas enim recte
 velle: et habere rectitudinem voluntatis?
R Si quis necessitates vult quod de-
 bet: ut cum vult ostendere clandestum pro
 illum qui ipso nesciente vult in domo
 alium occidere: siue iste habeat: siue non
 habeat aliquam voluntatis rectitudi-
 nem: non habet illam quam querimus.
Q Quid dicis de illo qui scit se de-
 bere velle quod vult? **R** Potest
 contingere ut intelligens velle quod de-
 bet: et nolit se debere. Nam cum latro
 cogit ablatam reddere pecuniam: palam
 est: quia non vult se debere: quoniam
 igitur cogit velle reddere: quia debet:
 sed hic nullatenus laudandus est hac
 rectitudine. **Q** Qui cibum cluri-
 entem pauperem propter inanem gloriam:
 vult se debere velle quod vult? **R** Idcirco
 non laudatur: quia vult facere quod de-
 bet: quid itaque de isto iudicatur? **R**
 Non est huiusmodi rectitudo laudanda: et
 ideo non sufficit ad iusticiam quam queri-
 mus. Sed ostende iam que sufficiat.
Q Omnis voluntas sicut vult ali-
 quid: ita vult propter aliquid. Nam que
 admodum considerandum est quid velit:
 ita videndum est cur velit. Quippe non
 magis recta debet esse volentis quod
 debet: quam volens propter quod debet.
Q Nam propter omnes voluntas habet quod
 et cur. **R** Ino namque nihil volumus: nisi
 sit cur volumus. **R** Omnes hoc
 in nobis cognoscimus. **Q** Cur autem
 tibi vides volentis volentis quod vult:
 ut laudabilem habeat voluntatem?
Q Quid enim volentis scriptura est: quia

qui non vult quod debet: iustus non est.
R Recurramus ad istum tibi videtur: quia
 sicut volentis est: vult: quod debet:
 ita volentis est: ideo quod debet: ut in-
 sta sit eius voluntas. **Q** Bene in-
 telligis hec duo necessaria esse volen-
 tari ad iusticiam velle: scilicet quod debet: ac
 ideo quod debet. Sed dic an sufficiant?
R Cur non? Cum aliquis vult quod
 debet: quia cogit: et ideo cogit quia hoc
 velle debet: nonne hic quodammodo
 vult quod debet quod debet? **R** Non
 possum negare. Sed alio modo vult
 iste: alio modo vult iustus? **R** Distin-
 gue istos modos. **R** Iustus namque
 cum vult quod debet: servat voluntatis
 rectitudinem: non propter aliud inquam
 iustus est: quam propter ipsam rectitudinem.
Q Qui autem non nisi coactus: aut extra-
 nea mercede conductus: vult quod de-
 bet: si servare dicendum est rectitudinem
 non eam servat propter ipsam: sed propter
 aliud. **R** Voluntas si iusta est:
 que sui rectitudinem servat propter ipsam
 rectitudinem. **R** Aut ista aut nulla
 voluntas iusta est. **R** Iusticia igitur
 est rectitudo voluntatis propter se ser-
 vata. **R** Vere hec est iusticie diffi-
 nitio quam querebam. **Q** Uides
 ne forte aliquid in ea debeat corrigi.
R Ego nihil in ea corrigendum vi-
 deo. **Q** Hec ego: Nulla namque
 iusticia est: que non est rectitudo: nec
 alia quam rectitudo voluntatis iusticia
 dicitur per se. Dicitur enim rectitudo actio-
 nis iusticia: non nisi cum iusta voluntate sit
 actio. Rectitudo autem voluntatis etiam
 si impossibile sit fieri quod recte volu-
 m: tamen nequaquam amittit nomen ius-
 ticie. **Q** Sed autem servata dicitur: forte
 dicitur aliquis: si rectitudo voluntatis
 non nisi cum servatur dicitur esse iusticia:
 non magis ut habet est iusticia: sed nec
 accipimus iusticiam cum illam accipi-
 mus: sed nos servando facimus eam
 iusticiam esse. Nam prius accipimus
 illam et habemus quam servamus. Non
 enim ideo illam accipimus: nec idcirco
 illam prius habemus: quia servamus: sed
 illam incipimus ideo servare: quia acci-

pinus et habemus. Sed ad hoc respondere nos possumus: quia simul accipimus illam et velle habere. Ad enim illam habemus nisi volendo: et si eam volumus: hoc ipso solo eam habemus. Sicut autem illam simul habemus et volumus: ita illam simul volumus et seruamus: quoniam sicut eam non seruamus nisi cum illam volumus: sic non est quoad eam velle minus et non seruare: sed quod illi eam volumus et seruamus: et donec seruamus: volumus. Quoniam ergo eodem tempore coringit nobis illam et velle et habere: nec diuerso tempore in nobis sunt et velle et seruare: eam ex necessitate simul accipimus et habere illam et seruare: et sic quod illam habemus seruamus: nec vlla ex his generat inconuenientiam. Quippe sicut eiusdem rectitudinis acceptio natura prius est quam habere aut velle illam: quoniam habere illam aut velle non est causa acceptiois: sed acceptio facit velle illam et habere. Similiter enim in accipimus illam et accipere et habere et velle: et tamen simul tempore acceptio et habere et velle: et mox ut est accepta: est habita: et volumus eam ita habere seu velle illam: quibus natura prius sunt quam seruare illam: simul tamen tempore. Quare a quo simul accipimus et habere et velle et seruare voluntatis rectitudinem: ab illo accipimus iusticiam: et mox ut volumus et habemus eandem rectitudinem voluntatis: iusticia dicenda est. Ad hoc addidimus: propter se: ita necessarium est ut nullo modo eadem rectitudo nisi propter se seruata iusticia sit. **R**ihil possum cogitare contra. **M**ider tibi quod ista definitio possit aptari summe iusticie: scilicet: scilicet quod de re loqui possumus: de qua nihil aut vix proprie aliquid potest dici? **R**ec non sit ibi aliud voluntas: aliud rectitudo: tamen sicut dicimus: potestatem diuinitatis: aut diuinitas potestatem siue potentem diuinitatem: et in diuinitate non sit aliud potestas quam diuinitas: ita non licet uenienter dicimus ibi rectitudinem voluntatis: aut voluntariam rectitudinem seu rectam voluntatem. Si vero illam recti-

tudinem dicimus propter se seruati: de nulla illa rectitudine tam conuenienter dici posse videtur. Sicut enim non aliud illam sed ipsa se seruati: nec per aliud sed per se: ita non potest aliud sed propter se. **M** In dubitauerit itaque possumus dicere: quia iusticia est rectitudo voluntatis: que rectitudo propter se seruati. Et quoniam verbi quod hic dico: seruati: non habemus principium passiuum presentis temporis: presentem possumus ut passiuo preterito participio eludere verbi. **R** Hunc usum habemus notissimum: ut preteritis participiis passiuis utamur presentibus: quod latinitas non habet: sicut non habet preterita participia a verbis actiuis et neutris: et presentibus que non habet ut presentibus: ut si dicat de aliquo: hic quod studens et legens videtur: non nisi coactus docet: id est quod dum studuit et legit: didicit: non nisi cum cogitur docet. **M** Bene ergo diximus iusticiam esse rectitudinem voluntatis seruata: propter se: id est quod seruati propter se. Et hinc est quod iusticiam aliquam rectitudinem: id est rectam voluntatem: aliquam rectam sine actione cordis: quoniam nullus alius intelligit rectus nisi ille qui rectus habet voluntatem: ut est illud: Gloria in omni recti corde. Et illud: Videbitur recti et letabunt. **R** Satis fecisti etiam prius de distinctione iusticie: transcausum ad alia.

Quia una sit veritas in omnibus veris: Ca. XIII. Ad

Edeamus ad rectitudinem seu veritatem: quibus duobus nominibus: quoniam de rectitudine me te sola preceptibus loquimur: una res significat: quod genus est iusticie: et quam an sit una sola veritas in omnibus ista in quibus veritatem dicimus esse: an ista sint veritates plures: sicut plura sunt in quibus constat esse veritatem. **R** Hoc multum nosse desidero. **M** Eo stat: quod in quacumque re sit veritas: non est aliud quam rectitudo. **R** Ad hinc dubito. **M** Si et plures sunt veritates sunt plures res: plures quam sunt re-

etitudines. **D** Hoc q̄ nō minus
 certū est. **M** Si s̄m diuersitates
 rerū: necesse est eē diuersas rectitudi-
 nes: vt i q̄ s̄m res ipas habet esse s̄m
 eē dē rectitudines: ⁊ sic res ipse i q̄ b̄
 sint varians: sic q̄ rectitudines va-
 rias esse necesse est. **D** In vna re
 in qua rectitudinē esse dicim⁹ ostēde
 qd̄ in ceteris intelligā. **M** Dico
 qz si rectitudo significatiōis ideo est
 alia q̄ voluntatis rectitudo: qz ista in
 voluntate: illa in significatiōe est: ha-
 bet s̄m esse rectitudo ppter significati-
 onē: ⁊ s̄m eā mutat. **D** Ita est:
 Cū eū significat esse qd̄ ē: aut nō eē
 qd̄ est: recta significatio est: ⁊ cōstat
 esse rectitudinē sine q̄ significatio re-
 cta neq̄t esse. Si xō significet esse qd̄
 non est: aut nō esse qd̄ est: aut si nihil
 oīno significet: nulla erit rectitudo
 significatiōis q̄ nō nisi i significatiōe
 est. Quapropter p significatiōes habet
 esse: ⁊ p eā mutat eū rectitudo: que
 admodū color p corpus habet esse ⁊
 nō esse. Existente nāqz corpe colorē
 eius necesse ē esse: ⁊ pente corpe co-
 lorem eūno manere impossibile est.
M Hō s̄m se h̄y color ad corp⁹ vt
 rectitudo ad s̄m tūdine significatio-
 nū. **D** Ostēde dissimilitudinē.
M Si null⁹ aliquid significare ve-
 lit signo qd̄ significadū est: erit vlla
 p signa significatio? **D** Nulla.
M An ideo nō erit rectū vt signi-
 ficat qd̄ significari debet? **D** Hō
 idcirco nun⁹ erit rectū: aut min⁹ h̄ erit
 get rectitudo. **M** Ergo nō existē-
 te significatiōe: nō potit rectitudo q̄
 rectū est: ⁊ q̄ existit vt qd̄ significādu
 est significetur. **D** Si interijsser
 non esset rectum hoc: nec ipa hoc exte-
 geret. **M** Putasne eū significat
 qd̄ significari debet: significatiōis tūc
 recta esse ppter hāc: ⁊ s̄m hāc ipsam
 rectitudinē? **D** Inuno nō possū
 aliter cogitare. Si eū alia rectitudi-
 ne recta esset significatio: pente ista
 nihil phibet recta esse significatiōes.
 Sed vlla ē recta significatio q̄ signi-
 ficat qd̄ nō ē rectū significari: aut qd̄

nō erit rectitudo. **M** Illa igit̄
 significatio est recta alia rectitudi-
 ne illa q̄ pmanet p̄cente significati-
 one. **D** Palā ē. **M** An itaqz
 nō vides: qz nō ideo ē rectitudo i si-
 gnificatiōe: qz tūc incipit eē cū signi-
 ficat esse quod est: vel non esse quod
 non est. Sed quia significatio tūc fit
 s̄m rectitudinē que semp est: nec ob
 hoc abest a significatiōe: qz perit cū
 nō sic debet: aut cū nulla sit signifi-
 catio: s̄ qm tūc significatio debet a nō
 deficere rectitudinē. **D** Sic vi-
 deo vt nō possū n̄ videre. **M** Re-
 ctitudo ē q̄ significatio recta dī: non
 habet esse ⁊ nō esse: aut aliquē motū
 p significatiōe quōdē q̄ moueat ipa
 significatio. **D** Vbi nihil tā cla-
 ri⁹. **M** Potes ne pbare colorē s̄m
 se h̄y ad corpus: quomō rectitudo se
 h̄y ad significatiōis? **D** P̄optior
 nūc s̄m pbare: qz valde dissimilit̄.
M Puto qz tā tibi notū ē: qd̄ de
 voluntate ⁊ eū rectitudinē ⁊ de alijs
 q̄ rectitudinē h̄y debet sentiri dū sit.
D Vno v ideo hac ipa rōne pbare
 quōq̄ mō ipa sit: rectitudinē imobi-
 le pmanere. **M** Quid itaqz p̄leq̄
 existimas de ipsīs rectitudinib⁹. Sūt
 alie ad inuicē: aut ē vna ⁊ eadē oīm
 rectitudo. **D** Supra cōcessū ē: qz
 si ideo sūt ples rectitudines: qm ples
 sūt res in q̄ b̄ siderat: necesse ē eas
 existere ⁊ variari s̄m res ipas: qd̄ ne-
 quaq̄ fieri demonstratū ē. Quapro-
 pter nō ideo sūt ples rectitudines: qz
 plures sūt res in q̄ b̄ sit. **M** An
 hēs aliquā aliā rōne cur tibi ples eē
 videat: pter ipaz rerū p̄litate? **D**
 Sic ista nullā esse cogito: ita nullā
 aliā inueniri posse p̄dero. **M** Ana-
 git̄ ⁊ eadem est oīm rectitudo. **D**
 Sic me fateri necesse est. **M** An-
 pl⁹: Si rectitudo nō ē in reb⁹ illis q̄
 debet rectitudinē: nisi cū sint s̄m qd̄
 debet: ⁊ h̄ solū ē illretras eē manife-
 stū ē eay oīm vnā solā eē rectitudinē
D Hō p̄t negari. **M** Ana git̄ i
 oib⁹ illis ē veritas. **D** Et h̄ negari
 impossibile ē. Sed tā p̄de mihi cur

Capituli libri de similitudinibus a notatio

dicitur huius vel illius rei veritate
velut ad distinguendas veritatis dis-
ferentias: si nulla ab ipsis reb⁹ assu-
muntur diversitate. Multi namq³ vix co-
cedunt nullam esse differentiam inter veri-
tatem voluntatis: et ea que dicuntur actio-
nis: aut altius alioy. **M** Impro-
prie hui⁹ vel illius rei esse dicitur: quoniam
illa non in ipsis rebus: aut ex ipsis: aut
per ipsas in quibus esse dicitur habet suam
esse: sed eius res ipse fin illa sunt que
semper proprio est his que sunt sicut debent:
tunc dicitur hui⁹ vel illius rei veritas: ut
Xmas vocis: actio: voluntatis: que
admodum dicitur temp⁹ hui⁹ vel illius rei:
cum unum et idem sit temp⁹ omnium: que
sunt in eodem tempore simul: esse non esset
hec vel illa res: non minus esset idem
temp⁹. **N**on est dicitur ideo temp⁹ hui⁹
vel illius rei: quia temp⁹ est in ipsis re-
bus: sed quia ipse sunt in tempore. Et sicut re-
pus per se consideratum non dicitur temp⁹
aliquid: sed cum res que in illo sunt con-
sideramus: dicitur tempus hui⁹ vel
illius rei: ita summa veritas per se sub-
sistens nullius rei est: sed cum aliquid
fin illa est: tunc eius dicitur veritas vel
rectitudo.

**Beati Anselmi dialogus
de veritate explicit.**

**Capitulum libri de simili-
tudinibus beati Anselmi Ca-
tuariensis archiepiscopi an-
notatio.**

- Ca. j.** De dissensione voluntatis.
ij De similitudine inter mulie-
rem et voluntatem.
iiij De sensibus anime.
v De sensibus corporis.
vj De obedientia.
vij De inobedientia et propria vo-
luntate.
viii De superbia. (litate.
ix Quia propria voluntas tollit deo
conventum.
x De similitudine inter propria vo-
luntatem et fontem.
xi De tribus generibus proprie vo-
luntatis.

- xij** De generibus delectationis.
xiii De quibus corporis sensibus.
xiiii De generibus delectationis male.
xv De quibus simplicibus generibus.
xvi De decem duplicibus.
xvii De decem triplicibus.
xviii De quibus quadruplicibus.
xix De ultimo genere delectationis
male.
xx De detractioe.
xxi De anime delectatione.
xxii De quibus decem generibus crea-
tionis.
xxiii De quatuor simplicibus.
xxiiii De sex duplicibus.
xxv De quatuor triplicibus.
xxvi De uno quadruplici.
xxvii De curiositate: et eius dissensione.
xxviii De quibus simplicibus.
xxix De sex duplicibus.
xxx De quatuor triplicibus.
xxxi De uno quadruplici.
xxxii De generibus curiositatis.
xxxiii De tribus simplicibus.
xxxiiii De novem duplicibus.
xxxv De decem triplicibus.
xxxvi De quibus quadruplicibus.
xxxvii De ultimo genere curiositatis.
xxxviii De similitudine inter propria vo-
luntatem et adultera regina.
xxxix De similitudine inter propria vo-
luntatem et venenosa herba.
xl Quia proprie voluntati omnia vitia
deserunt.
xli De similitudine inter suggestio-
nem: delectationem: consentium
et canem.
xlii De similitudine inter eorum huma-
num et molendinum.
xliiii De similitudine inter molentes
et laborantes.
xliiiii Quia bonitas cuiusque fidelis
deo et omnibus bonis sit utilis.
xlv De convenienter sit proprie hterum.
xlv Quia bonitas hominis hominibus
damnatis et demonibus sit
inutilis.
xlvj De similitudine inter deum et quem-
libet regem suos iudicantem.
xlvij De quatuordecim beatitudi-

xlvij. Que sint quatuordecim pres
 beatitudinis.
 xlix. Que sint quatuordecim pres
 miserie. (dine.
 l. De pulchritudine et turpitu-
 li. De agilitate et ponderositate.
 liij. De fortitudine et ibecillitate.
 liij. De libertate et seruitute.
 liij. De sanitate et infirmitate.
 lv. De voluptate et auaritate.
 lvj. De similitudine ferri igniti.
 lvij. De duabus beatitudinibus to-
 tidemq; miserijs. (te.
 lvliij. De loquacitate et vite breuitate.
 lix. De sapientia et insipientia.
 lx. Quod peccata singulorum singu-
 lis parcant.
 lxj. De altercatione inter hominem
 iustum et angelum.
 lxij. De amicitia et inimicitia.
 lxliij. De concordia et discordia.
 lxliij. Quod omnes iusti idem velint.
 lxv. De honore et dedecore.
 lxvj. De paupe in regem adoptato.
 lxvij. De similitudine inter ignem
 et veritatem.
 lxvij. De potentia et impotentia.
 lxix. De securitate et timore.
 lxx. Quod nullus amittat bona sua
 semel adempta.
 lxxj. De gaudio et tristitia. (ris.
 lxxij. De cupiditate misericordiam hono-
 lxxliij. De similitudine inter deum et
 aliquem dominum.
 lxxliij. De similitudine inter deum et
 improbum placitorem.
 lxxv. De similitudine inter deum et
 quemlibet regem.
 lxxvj. De regno: villa et castro et
 diuisione.
 lxxvij. De similitudine inter monachum et
 portorem: medicum et abbatem.
 lxxvij. De attentione inter monachos
 unitos et conuersos.
 lxxix. De similitudine inter mona-
 chos et angelos.
 lxxx. De similitudine inter deum et
 quemlibet imperatorem.
 lxxxj. Quid monacho presit aliq;